
Aprueban Indices de Distribución de los recursos que se recauden durante el Año Fiscal 2001 por
concepto del 2% Renta de Aduanas, a nivel de municipalidades provinciales y distritales

beneficiarias

DECRETO SUPREMO Nº 067-2001-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 80 del Decreto Legislativo Nº 776 -Ley de Tributación
Municipal- les corresponde a determinadas Municipalidades Provinciales y Distritales recibir recursos por
concepto del 2% Renta de Aduanas;

              Que, la Superintendencia Nacional de Aduanas ha informado a la Dirección Nacional del
Presupuesto Público mediante el Oficio Nº 36-2001-ADUANAS-INRA-GR-DCR, la relación de las
Intendencias de Aduanas y sus Agencias Aduaneras dependientes que recaudan recursos por dicho
concepto;

              De conformidad con lo establecido en el Artículo 80 del Decreto Legislativo Nº 776 - Ley de
Tributación Municipal;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Apruébanse los Indices de Distribución de los recursos que se recauden durante el Año
Fiscal 2001 por el 2% Renta de Aduanas, a nivel de Municipalidades Provinciales y Distritales beneficiarias,
conforme al Anexo que forma parte del presente Decreto Supremo.(*)

(*) De conformidad con el Artículo 1 del Decreto Supremo Nº 032-2002-EF publicado el 26-02-2002, se
modifican los Indices de Distribución del 2% Renta de Aduanas para las Municipalidades Distritales
de las provincias de Maynas y Tacna, pertenecientes al depatamento de Loreto y Tacna.

              Artículo 2.- Para la aplicación del artículo precedente cada Intendencia y/o Agencia Aduanera
depositará diariamente los montos recaudados por concepto del 2% Renta de Aduanas en la Cuenta
Especial del Banco de la Nación de su jurisdicción, denominada “2% Renta de Aduanas”.

              Artículo 3.- El Banco de la Nación informará mensualmente a la Dirección Nacional del
Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas los montos depositados por el 2% Renta de
Aduanas. La Dirección Nacional del Presupuesto Público, luego de la aplicación de los Indices de
Distribución a que se refiere el Artículo 1 del presente Decreto Supremo, comunicará al citado Banco las
cifras a ser abonadas en las cuentas corrientes de cada Municipalidad beneficiaria.

              Artículo 4.- La aprobación de los Indices de Distribución para los distritos de Belén y San Juan
Bautista de la provincia de Maynas, departamento de Loreto creados por la Ley Nº 27195 de fecha
6.NOV.99, así como para el distrito de Crnl. Gregorio Albarracín Lanchipa de la provincia y departamento de
Tacna creado por la Ley Nº 27415 de fecha 3.FEB.2001, se efectuará una vez que se cuente con la
acreditación de sus Alcaldes elegidos mediante Sufragio Directo o, de ser el caso, de la autoridad municipal
a la que se le reconozca atribuciones por Resolución del Jurado Nacional de Elecciones.

              Artículo 5.- Efectuada la acreditación, el Ministerio de Economía y Finanzas solicitará al Instituto
Nacional de Estadística e Informática -INEI- la información que requiera a fin de aprobar, mediante
Resolución Ministerial, dentro del plazo de treinta (30) días de recibida la información, los Indices de
Distribución del 2% Renta de Aduanas que correspondan a los nuevos distritos creados, reajustándose para
dicho fin los Indices correspondientes a las provincias y distritos afectados por dichas creaciones. Los
indicados Indices reajustados rigen a partir del mes calendario siguiente de expedida la Resolución
Ministerial que los aprueba.

              Artículo 6.- De crearse en el año 2001 una Intendencia o Agencia Aduanera que reporte captación
de recursos para la aplicación del Decreto Legislativo Nº 776, el Ministerio de Economía y Finanzas
solicitará al Instituto Nacional de Estadística e Informática -INEI- la información que requiera a fin de



aprobar, mediante Resolución Ministerial, dentro del plazo de treinta (30) días de recibida la información, los
Indices de Distribución del 2% Renta de Aduanas que corresponden a las provincias y/o distritos donde se
instalen las nuevas Intendencias o Agencias Aduaneras.

              Artículo 7.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dieciocho días del mes de abril del año dos mil uno.

              VALENTIN PANIAGUA CORAZAO
              Presidente Constitucional de la República

              JAVIER SILVA RUETE
              Ministro de Economía y Finanzas

ANEXO

INDICES DE DISTRIBUCION DEL 2% RENTA DE ADUANAS
AÑO FISCAL 2001

DISTRITO INDICE

DEPARTAMENTO : ANCASH

PROVINCIA : SANTA

CACERES DEL PERU 
CHIMBOTE
COISHCO
MACATE
MORO
NEPEÑA
NUEVO CHIMBOTE
SAMANCO
SANTA

1,00000000

0,07605330
0,32382595
0,07115590
0,07546261
0,07357526
0,07879869
0,16410762
0,06376609
0,07325458

DEPARTAMENTO : AREQUIPA



PROVINCIA: AREQUIPA

ALTO SELVA ALEGRE
AREQUIPA
CAYMA
CERRO COLORADO
CHARACATO
CHIGUATA
JACOBO HUNTER
JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO
LA JOYA
MARIANO MELGAR
MIRAFLORES
MOLLEBAYA
PAUCARPATA
POCSI
POLOBAYA
QUEQUEÑA
SABANDIA
SACHACA
SAN JUAN DE SIGUAS
SAN JUAN DE TARUCANI
SANTA ISABEL DE SIGUAS
SANTA RITA DE SIGUAS
SOCABAYA
TIABAYA
UCHUMAYO
VITOR
YANAHUARA
YARABAMBA
YURA

PROVINCIA : ISLAY

COCACHACRA
DEAN VALDIVIA
ISLAY
MEJIA
MOLLENDO
PUNTA DE BOMBON

1,00000000

0,04552197
0,06111612
0,05463051
0,05476423
0,01988552
0,02276389
0,04575259
0,05726490
0,03132555
0,04275016
0,04310974
0,01792450
0,07869796
0,01919881
0,02200916
0,01815136
0,01926226
0,02563969
0,01993715
0,03994578
0,02764577
0,02272495
0,03596608
0,02605961
0,02353951
0,03379852
0,02626562
0,02241015
0,04193794

1,00000000

0,19948443
0,13229649
0,11014045
0,09630243
0,30968188
0,15209432

DEPARTAMENTO : CUSCO 

PROVINCIA: CUSCO

CCORCA
CUSCO
POROY
SAN JERONIMO
SAN SEBASTIAN
SANTIAGO
SAYLLA
WANCHAQ

1,00000000

0,09677077
0,21323612
0,06768905
0,10142453
0,13852177
0,17327116
0,06833459
0,14075201

DEPARTAMENTO : ICA



PROVINCIA: PISCO

HUANCANO
HUMAY
INDEPENDENCIA
PARACAS
PISCO
SAN ANDRES
SAN CLEMENTE
TUPAC AMARU INCA

1,00000000

0,09283987
0,10491786
0,10103613
0,10247672
0,25995705
0,11450201
0,12151105
0,10275931

DEPARTAMENTO : LA LIBERTAD

PROVINCIA: TRUJILLO

EL PORVENIR
FLORENCIA DE MORA
HUANCHACO
LA ESPERANZA
LAREDO
MOCHE
POROTO
SALAVERRY
SIMBAL
TRUJILLO
VICTOR LARCO HERRERA

1,00000000

0,10468389
0,06648293
0,08084514
0,11633396
0,08541220
0,06345622
0,06424237
0,06762246
0,06969090
0,20326397
0,07796596

DEPARTAMENTO : LAMBAYEQUE

PROVINCIA: CHICLAYO

CHICLAYO
CHONGOYAPE
ETEN
ETEN PUERTO
JOSE LEONARDO ORTIZ
LA VICTORIA
LAGUNAS
MONSEFU
NUEVA ARICA
OYOTUN
PICSI
PIMENTEL
REQUE
SANTA ROSA
SAÑA
PUCALA
POMALCA
PATAPO
CAYALTI
TUMAN

1,00000000

0,17961476
0,05618978
0,03370547
0,02688744
0,10552575
0,05990712
0,04278769
0,04168232
0,03322826
0,04484378
0,03234671
0,03747693
0,03169292
0,03327091
0,04376703
0,03492390
0,03966120
0,04020799
0,03900611
0,04327393

DEPARTAMENTO : LIMA



PROVINCIA: HUAURA

AMBAR
CALETA DE CARQUIN
CHECRAS
HUACHO
HUALMAY
HUAURA
LEONCIO PRADO
PACCHO
SANTA LEONOR
SANTA MARIA
SAYAN
VEGUETA

1,00000000

0,06682800
0,05368024
0,04716894
0,17159927
0,10018832
0,12064999
0,05236710
0,05064874
0,05274272
0,09137356
0,11426799
0,07848513

DEPARTAMENTO : LIMA



PROVINCIA: LIMA

ANCON
ATE
BARRANCO
BREÑA
CARABAYLLO
CHACLACAYO
CHORRILLOS
CIENEGUILLA
COMAS
EL AGUSTINO
INDEPENDENCIA
JESUS MARIA
LA MOLINA
LA VICTORIA
LIMA
LINCE
LOS OLIVOS
LURIGANCHO
LURIN
MAGDALENA DEL MAR
MIRAFLORES
PACHACAMAC
PUCUSANA
PUEBLO LIBRE
PUENTE PIEDRA
PUNTA HERMOSA
PUNTA NEGRA
RIMAC
SAN BARTOLO
SAN BORJA
SAN ISIDRO
SAN JUAN DE LURIGANCHO
SAN JUAN DE MIRAFLORES
SAN LUIS
SAN MARTIN DE PORRES
SAN MIGUEL
SANTA ANITA
SANTA MARIA DEL MAR
SANTA ROSA
SANTIAGO DE SURCO
SURQUILLO
VILLA EL SALVADOR
VILLA MARIA DEL TRIUNFO

1,00000000

0,02424371
0,03834169
0,01414681
0,01695277
0,03348266
0,01559436
0,02842341
0,02136075
0,04067790
0,02177052
0,02378557
0,01529087
0,02133510
0,02386852
0,02903817
0,01506148
0,03225798
0,02761399
0,02118911
0,01444049
0,01706197
0,01961637
0,01329600
0,01561639
0,02494784
0,01643858
0,01678857
0,02322613
0,01352506
0,01908720
0,01552886
0,06007506
0,03499225
0,01433451
0,03899441
0,01984810
0,02064934
0,01200940
0,01277773
0,02750870
0,01663363
0,03407926
0,03408878

DEPARTAMENTO : LORETO



PROVINCIA : MAYNAS

ALTO NANAY
FERNANDO LORES
INDIANA
IQUITOS
LAS AMAZONAS
MAZAN
NAPO
PUNCHANA
PUTUMAYO
TORRES CAUSANA

1,00000000

0,06319301
0,06897132
0,06520753
0,31855027
0,06657906
0,06921787
0,08652953
0,10866763
0,09086795
0,06221583

DEPARTAMENTO : MADRE DE DIOS

PROVINCIA : TAHUAMANU

IBERIA
IÑAPARI
TAHUAMANU

PROVINCIA : TAMBOPATA

INAMBARI
LABERINTO
LAS PIEDRAS
TAMBOPATA

1,00000000

0,40249932
0,29730002
0,30020066

1,00000000

0,18893761
0,17261461
0,18295468
0,45549310

DEPARTAMENTO : MOQUEGUA

PROVINCIA : ILO

EL ALGARROBAL
ILO
PACOCHA

1,00000000

0,22212656
0,54414763
0,23372581

DEPARTAMENTO : PIURA



PROVINCIA : AYABACA

AYABACA
FRIAS
JILILI
LAGUNAS
MONTERO
PACAIPAMPA
PAIMAS
SAPILLICA
SICCHEZ
SUYO

PROVINCIA : PAITA

AMOTAPE
ARENAL
COLAN
LA HUACA
PAITA
TAMARINDO
VICHAYAL

PROVINCIA : TALARA

EL ALTO
LA BREA
LOBITOS
LOS ORGANOS
MANCORA
PARIÑAS

1,00000000

0,18639249
0,12548105
0,06102121
0,07191254
0,07983849
0,14400477
0,08359489
0,08242200
0,05891049
0,10642207

1,00000000

0,08700220
0,07771807
0,13326287
0,14941636
035819658
0,09220378
0,10220014

1,00000000

0,12349056
0,14869161
0,09509847
0,12084191
0,10741148
0,40446597

DEPARTAMENTO : PUNO



PROVINCIA : CHUCUITO

DESAGUADERO
HUACULLANI
JULI
KELLUYO
PISACOMA
POMATA
ZEPITA

PROVINCIA : PUNO

ACORA
AMANTANI
ATUNCOLLA
CAPACHICA
CHUCUITO
COATA
HUATA
MAÑAZO
PAUCARCOLLA
PICHACANI
PLATERIA
PUNO
SAN ANTONIO
TIQUILLACA
VILQUE

1,00000000

0,11015667
0,11402589
0,18243004
0,11960934
0,14121117
0,16336369
0,16920320

1,00000000

0,11485026
0,04118774
0,04479122
0,05497913
0,05465156
0,04742024
0,04048157
0,05040970
0,04456640
0,07039537
0,05343949
0,25179064
0,04158116
0,04558438
0,04387114

DEPARTAMENTO : SAN MARTIN

PROVINCIA : SAN MARTIN

ALBERTO LEVEAU
CACATACHI
CHAZUTA
CHIPURANA
EL PORVENIR
HUIMBAYOC
JUAN GUERRA
LA BANDA DE SHILCAYO
MORALES
PAPAPLAYA
SAN ANTONIO
SAUCE
SHAPAJA
TARAPOTO

1,00000000

0,04369999
0,04414972
0,08099830
0,04983888
0,04779800
0,08486761
0,04833280
0,09105873
0,09087186
0,05896891
0,04182685
0,05372407
0,04630116
0,21756312

DEPARTAMENTO : TACNA



                                                                                                          

PROVINCIA : TACNA

ALTO DE LA ALIANZA
CALANA
CIUDAD NUEVA
INCLAN
PACHIA
PALCA
POCOLLAY
SAMA
TACNA

1,00000000

0,11431900
0,06043498
0,10109442
0,07416227
0,07823973
0,06501851
0,09069460
0,07367647
0,34236002

DEPARTAMENTO : TUMBES

PROVINCIA : ZARUMILLA

AGUAS VERDES
MATAPALO
PAPAYAL
ZARUMILLA

1,00000000

0,28437852
0,18763168
0,21732537
0,31066443

DEPARTAMENTO : UCAYALI

PROVINCIA : CORONEL PORTILLO

CALLARIA
CAMPOVERDE
IPARIA
MASISEA
NUEVA REQUENA
YARINACOCHA

1,00000000

0,39465182
0,10946856
0,12559261
0,13845712
0,09703468
0,13479521


